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ABSTRAKT

Bakalářská práce posuzuje finanční situaci společnosti PIŇOS TRANS, s. r. o. v období let

2008 až 2011 prostřednictvím vybraných ukazatelů finanční analýzy. Cílem této práce

je analyzovat danou společnost a navrhnout možná opatření vedoucí ke zlepšení

stávajícího stavu. Práce je rozdělená do teoretické a praktické části. Teoretická část

popisuje finanční analýzu, která vychází z poznatku z prostudované literatury. V druhé

části jsou teoretické poznatky aplikovány na výsledky dosažené firmou PIŇOS TRANS,

s. r. o. Na závěr jsou uvedeny doporučení do budoucna.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele,

poměrové ukazatele, horizontální analýza, vertikální analýza.

ABSTRACT

Batchellor´s thesis evaluates financial situation of the PIŇOS TRANS company within the

period of years 2008 and 2011, by selected indicators of the financial analyzes. The aim of

this work is to analyse the appropriate company and to suggest possible measures leading

to improve the current situation. My work is split into theoretical and practical parts. The

theoretical part is about financial analysis, based on knowledge from studied literature.

Within the second part achieved knowledge is used in praxis, the outcomes of PIŇOS

TRANS, s. r. o. In conclusion there are given recommendations for the future.

Keywords: financial analysis, financial statements, absolute index figures, differential

indicators, ratio indicators, horizontal analysis, vertical analysis.
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ÚVOD

Finanční analýza podniku je metodou hodnocení finančního hospodaření podniku, při které

se získaná data třídí, slučují, poměřují mezi sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi

nimi, hledají příčinné souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj. Mezi základní

a nejdůležitější cíle podniku patří dlouhodobé dosahování zisku. Informace získané pomocí

finanční analýzy nám dávají přehled o celkovém hospodaření. V zájmu budoucí prosperity

je nutné sledovat určité faktory, které vypovídají o momentálním stavu, ve kterém se firma

nachází. Pokud se o to firma nebude zajímat, může to mít pro společnost nenapravitelné

následky.

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu podniku PIŇOS TRANS, s. r. o. Cílem

bakalářské práce je analyzovat hospodaření pomocí finanční analýzy a navrhnout opatření

ke zlepšení hospodaření. Práci rozděluji do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části charakterizuji finanční analýzu, zmiňuji uživatele, zdroje finanční

analýzy a především popisuji absolutní, rozdílové a poměrové ukazatele. V poslední

kapitole teorie se zabývám souhrnnými ukazateli. Poznatky teoretické analýzy jsou

základem pro vlastní analýzu, která je obsažena v praktické části.

Praktická část obsahuje charakteristiku firmy PIŇOS TRANS, s. r. o. Dále rozebírám

jednotlivé účetní výkazy, ve kterých podrobně provádím horizontální a vertikální analýzu.

V další části se věnuji analýze rozdílových (ČPK) a poměrových ukazatelů (ukazatel

likvidity, rentability, aktivity a zadluženosti). Poslední kapitolu tvoří výpočet souhrnných

ukazatelů, do kterých patří pyramidové soustavy ukazatelů, bonitní a bankrotní modely.

V závěru bakalářské práce posuzuji finanční zdraví i celkové hospodaření podniku. Dále

navrhuji možná opatření za účelem odstranění slabých stránek podniku.

Všechny údaje, které jsem použila pro tuto finanční analýzu, čerpám z interních zdrojů

podniku. Výsledky jednotlivých ukazatelů porovnávám v časové řadě (2008 až 2011)

a s doporučenými hodnotami v odborné literatuře.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA FINANČNÍ ANALÝZY

1.1 Podstata finanční analýzy

Finanční analýza je nedílnou součástí finanční činnosti, která je důležitá v každém oboru,

v každé oblasti podnikání, neboť penězi musí být zajištěna všechna rozhodnutí firmy.

Finanční manažer musí umět peněžní prostředky získat a rozhodovat o jejich struktuře

i umístění, řídit veškerou finanční činnost, rozhodovat o rozdělení a použití zisku, vytvářet

a udržovat finanční vazby s okolím podniku. Dominantní činností je činnost investiční,

neboť je finančně nákladná, dlouhodobá a má zásadní dopady na samotný provoz firmy

i na okolí firmy. Proto musí každý finanční manažer umět posoudit efektivnost

investičních projektů. (Králová, 2009)

Dále je finanční analýza úzce spojena s finančním účetnictvím a finančním řízením

podniku. Účetnictví poskytuje data a informace pro finanční rozhodování prostřednictvím

základních finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přehledu o peněžních

tocích. Tyto výkazy jsou vytvořeny na podkladě finančního účetnictví jako procesu, který

shromažďuje, eviduje, třídí a dokumentuje údaje o hospodaření podniku. (Grünwald, 2007)

1.2 Funkce a cíle finanční analýzy

Finanční analýza zahrnuje celé množství metod přispívajících k řešení nejrůznějších

rozhodovacích úloh. Z hlediska záměru ji můžeme členit na:

 Analýzu finanční pozice podniku, jejímž úkolem je stanovit souhrnnou diagnózu

finanční síly podniku a jeho finančního zdraví včetně finančních rizik, jednak

odhalit příčiny a hlavní faktory, které ke zjištěnému stavu vedly.

 Analýzu spojené se specifickými rozhodujícími úlohami, které mají manažerům

podniku napomoci při výběru vhodného řešení. (Kovanicová, 2003)

Cílem finanční analýzy je zjistit finanční zdraví firmy, určit slabé stránky finančního

hospodaření, které by mohly firmě v budoucnu způsobit větší problémy, a naopak stanovit

silné stránky, o které by mohla v budoucnu opírat svou činnost. (Mrkvička, 2006)

Základní cíle finanční analýzy můžeme shrnout takto:

 Zhodnotit, zda a jak bylo hlavního cíle v jednotlivých obdobích i v delší časové

řadě dosaženo.
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 Posoudit výkony podniku z hlediska výsledků ekonomicky srovnatelných podniků.

 Vysvětlit, které příčiny bránily dosažení lepších výsledků a které faktory

napomáhaly úspěchům.

 Navrhnout zásahy finančního řízení potřebné pro optimalizaci současného

využívání finančních zdrojů.

 Stanovit meze udržitelného rozvoje podniku.

 Připravit výchozí údaje pro finanční plány budoucího období. (Kovanicová, 2003)

1.3 Členění finanční analýzy

Finanční analýzu můžeme členit za mnoha různých hledisek:

 Z hlediska podkladů:

 Externí analýza – čerpá z veřejně přístupných informací. Provádí

ji zpravidla externí uživatelé finanční analýzy, tj. např. banky, konkurenční

podniky, veřejnost.

 Interní analýza – čerpá z veřejně nepřístupných informací. Jedná

se o rozbory uvnitř firmy, které slouží především potřebám managementu.

 Z hlediska objektu – tzn., co analyzujeme.

 Z hlediska uživatele – tzn., pro koho je analýza prováděna.

 Z hlediska časového:

 Zkoumání pouze současné situace.

 Zkoumání současnosti a minulosti.

 Zkoumání současnosti, minulosti a odhad budoucnosti.

 Z hlediska obsahového:

 Nejužší pojetí – získají se údaje z účetnictví a provede se jejich rozbor.

 Širší pojetí – získají se údaje z účetnictví, provede se jejich rozbor

a hodnocení.

 Nejširší pojetí – získají se údaje z účetnictví, z ostatních podnikových

zdrojů a z okolí podniku, provede se jejich rozbor a zhodnocení. (Králová,

2009)
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1.4 Uživatelé finanční analýzy

Informace o finančním stavu podniku zajímají mnoho subjektů, které přicházejí

do kontaktu s daným podnikem. Uživatele finanční analýzy rozlišujeme na interní

a externí. (Králová, 2009)

K externím uživatelům patří:

 Investoři – provádějí kontrolu firmy a významná investiční rozhodnutí. Jde jim

hlavně o stabilitu, ziskovost firmy a likviditu.

 Banky a jiní věřitelé – potřebují informace o podniku při rozhodování, zda

mu poskytnou úvěr, bankovní záruku apod. Pravidelně sledují hospodaření svých

klientů.

 Stát a jeho orgány – finanční úřady kontrolují hospodaření firem z důvodu

kontroly výše jimi odváděných daní. Dále stát potřebuje podklady od podniků

do státních statistik. Někdy také pro rozhodování o přerozdělování dotací.


[…]


H. Ostatní provozní náklady 825 692 409 445

V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření -1 115 -625 1 098 1 575

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

L.
Náklady z přecenění cenných papírů

a derivátů
0 0 0 0

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek

ve finanční oblasti
0 0 0 0

X. Výnosové úroky 4 1 0 0

N. Nákladové úroky 174 200 151 100

XI. Ostatní finanční výnosy 314 277 106 165

O. Ostatní finanční náklady 304 344 254 305

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0

P. Převod finannčích nákladů 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -160 -266 -299 -240

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0 0 0 13

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost -1 275 -891 799 1 322

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0

T.
Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům
0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období -1 275 -891 799 1 322

**** Výsledek hospodaření před zdaněním -1 275 -891 799 1 335
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PŘÍLOHA P III: PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH

2008 2009 2010 2011

P.
Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku

účetního období
-1 426 -1 161 -812 799

Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním -1 275 -891 799 1 335

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 284 97 151 55

A.1.1.
Odpisy stálých aktiv s výjimkou zůstatkové ceny prodaných

stálých aktiv
114 26 0 0

A.1.2. Změna stavu opravných položek, změna stavu rezerv 0 0 0 0

A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv 0 -127 0 -45

A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku 0 0 0 0

A.1.5. Vyúčtované nákladové úroky, vyúčtované výnosové úroky 170 198 151 100

A.1.6. Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace 0 0 0 0

A*
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněnním, změnami

pracovního kapitálu a mimořánými položkami
-991 -794 950 1 390

A.2. Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu 0 0 0 0

A.2.1.
Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, aktvní účtů

časového rozlišení a dohadných účtů aktivních
0 0 0 0

A.2.2.
Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, aktvní účtů

časového rozlišení a dohadných účtů pasivních
0 0 0 0

A.2.3. Změna stavu zásob 0 0 0 0

A.2.4.
Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího do

peněžních prostředků a ekvivalentů
0 0 0 0

A**
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a

mimořádnými položkami
-991 -794 950 1 390

A.3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků -174 -200 -151 -100

A.4. Přijaté úroky 4 2 0 0

A.5.
Zaplacená daň z příjmu za běžnou činnost a za doměrky daně

za minulá období
0 0 0 -13

A.6.
Příjmy a výdaje spojedné s mimořádným hospodářských

výsledkem včetně daně z příjmu
0 0 0 0

A*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti -1 161 -992 799 1 277

B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv 0 0 0 0

B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 0 180 0 45

B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0 0 0 0

B*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti 0 180 0 45

C.1. Dopady změn dlouhodobých závazků 0 0 0 0

C.2.
Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a na

peněžní ekvivaletny
0 0 0 0

C.2.1.

Zvýšení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů z titulu

zvýšení základníhokapitálu, emisního ážia, ev. Rezervních fondů,

včetně složených záloh na toto zvýšení

0 0 0 0

Období
Text

C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům 0 0 0 0

C.2.3. Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů 0 0 0 0

C.2.4. Úhrada ztráty společníky 0 0 0 0

C.2.5. Přímé platby na vrub fondů 0 0 0 0

C.2.6.

Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně zaplacené

srážkové daně vztahující se k těmto nárokům a včetně finančního

vypořádání se společníky v.o.s. a komplemetáři u k.s.

0 0 0 0

C*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 0 0 0 0

F. Čisté zvýšení, resp. Snížení peněžních prostředků -1 161 -812 799 1 322

R. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci účetního období-1 161 -812 799 1 322