Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Michaela Vávrová

Ing. Jarmila Ondrůšková

2012

Téma BP: **Finanční analýza společnosti PIŇOS TRANS, s. r. o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 4
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 32

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem BP bylo vyhodnotit finanční situaci ve společnosti PIŇOS TRANS, s. r. o. v letech 2008 - 2011.

Teoretická část se zabývá charakteristikou finanční analýzy, jejími zdroji a metodami. Autorka citovala z pramenů uvedených v Seznamu použité literatury.

V praktické části je provedena horizontální i vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Dále je zaměřena na analýzu rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti a na souhrnné ukazatele. Jednotlivé výsledky jsou stručně zhodnoceny. Navrhnutá doporučení mohla být více rozpracována.

BP je vhodně doplněna grafy a tabulkami.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, proč v rozvaze uvádíte DHM nulový, i když společnost vlastní několik nákladních aut?
2. Ve svých návrzích doporučujete neinvestovat do nákupu cenných papírů, ale do dluhopisů – vysvětlete.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2. září 2012

Ing. Jarmila Ondrůšková

.....
podpis hodnotitele BP